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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
                       M E H E D I N T I

                                          DECIZIA nr. 23/2005
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de

S.C. X SRL

Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Activitatea de control
fiscal prin adresa din data de 21.06.2005, asupra contestatiei formulata de S.C. X.

Contestatia are ca obiect suma totala de ….. lei stabilita prin decizia de
impunere din data de 19.05.2005 emisa de catre organele de inspectie fiscala din
cadrul Activitatii de Control Fiscal in baza raportului de inspectie fiscala din data de
26.04.2005, suma reprezentand: impozit pe veniturile microintreprinderii stabilit
suplimentar; dobanzi aferente; penalitati de intarziere aferente;
             Contestatia a fost depusa în termenul prevazut de art.176, al.1 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata.

Constatand ca în speta sunt îndeplinite dispozitiile art.174 si art.178, al.1, lit.a
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala
republicata, Directia Generala a Finantelor Publice Mehedinti este competenta sa
solutioneze cauza.

I. Prin contestatia formulata S.C. X precizeaza ca in baza adresei din data de
25.01.2005, inregistrata la DGFP  in data de 25.01.2005 a solicitat un control de fond,
pentru compensarea sumelor platite in plus la impozitul pe veniturile
microintreprinderii cu alte impozite si taxe neachitate la data respectiva.

Societatea contestatoare sustine ca este platitoare de impozit pe profit,
deoarece prin “Declaratia 010” depusa la DGFP  sub 14.01.2005, serviciul Activitatea
de metodologie si administrarea veniturilor statului s-a constatat ca “in baza de date a
dvs. societatea mai sus mentionata, este platitoare de impozit pe profit din data de
28.09.2003, de la infiintare si nu platitoare de impozit pe veniturile
microintreprinderii, asa cum eronat s-a calculat, evidentiat si virat”.

Totodata, societatea contestatoare precizeaza ca atunci cand s-a inregistrat la
Registrul comertului, nu si-a manifestat optiunea pentru plata impozitului pe
veniturile microintreprinderii, asa cum prevede art. 1 din Legea 111/2003 si “in
aceasta situatie serviciul Metodologie ne-a confirmat ca automat societatea este
platitoare de impozit pe profit prin ‘Declaratia 010’ si legalizat prin stampila DGFP”.

Fata de cele prezentate, contestatoarea solicita reanalizarea situatiei create,
anularea Deciziei de impunere din data de 19.05.2005, compensarea impozitului pe
veniturile microintreprinderii calculat si virat eronat de societate cu obligatii fiscale
neachitate.
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II. Prin raportul de inspectie fiscala din data de  26.04.2005 încheiat de
organele de control ale Activitatii de Inspectie Financiar Fiscala, care a stat la baza
emiterii Deciziei de impunere din data de 19.05.2005 s-a constatat ca in perioada
27.08.2003-31.12.2004 societatea a calculat, declarat si achitat impozit pe venit
microintreprinderi este platitoare de impozit pe profit, asa cum reiese din adresa din
data de 08.04.2005 a Activitatii de Metodologie si Administrarea Veniturilor Statului.

Totodata,  din verificarea modului de determinare a impozitului pe veniturile
microintreprinderii, organele de inspectie fiscala au constatat ca in trimestrul IV din
anul 2004 societatea a realizat venituri impozabile, fapt ce a determinat emiterea
Deciziei de impunere din data de 19.05.2005 prin care s-a stabilit in sarcina societatii
contestatoare obligatia de a achita la bugetul de stat un impozit pe veniturile
microintreprinderii suplimentar, dobanzi, penalitati de intarziere .

         III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere
motivatiile  contestatoarei precum si prevederile legale in vigoare in perioada
verificata, se retin urmatoarele :

Directia generala a finantelor publice  este investita sa se pronunte daca S.C.
X S.R.L., datoreaza la bugetul de stat suma de …. Lei stabilita prin decizia de
impunere contestata, respectiv impozit pe veniturile microintreprinderi  stabilit
suplimenar si accesorii, in conditiile in care societatea a calculat, declarat si achitat
impozit pe venit microintreprinderi, desi la infiintare nu a optat pentru a fi platitor pe
acest impozit, iar prin declaratia de mentiuni 010 acceptata de DGFP se inscrie ca
platitor de impozit pe profit pe toata perioada de functionare.

În  fapt, prin raportul de inspec�ie fiscal� 26.04.2005 incheiat de organele de
control ale  Activitatii de Inspectie Financiar Fiscala s-a constatat ca in perioada
27.08.2003-31.12.2004 societatea a calculat, declarat si achitat impozit pe venit
microintreprinderi, iar din verificarea modului de determinare a acestuia au constatat
ca in trimestrul IV din anul 2004 a realizat venituri impozabile, venituri la care s-a
calculat un impozit pe veniturile microintreprinderii si accesorii .

Controlul s-a efectuat in urma adresei din data de 25.01.2005, inregistrata la
DGFP in data de 25.01.2005 prin care s-a solicitat de catre S.C. X S.R.L.
compensarea sumelor platite in plus la impozitul pe venit microintreprinderi,
societatea fiind platitoare de impozit pe profit.

Din cererea de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului din data de
27.08.2003 rezulta ca societatea nu a optat la Cap.II – Alte impozite – pentru a fi
platitoare de impozit pe venit microintreprinderi (desi a calculat, declarat si achitat
acest fel de impozit in perioada 27.08.2003-30.09.2004) sau platitoare de impozit pe
profit, cum sustine ca fost in tot acest timp, deoarece in Declaratia de mentiuni 010,
inregistrata la DGFP in data de 14.01.2005 bifeaza la rubrica platitor de impozit pe
profit cu luare in evidenta din data de 29.08.2003.

Cu toate ca Activitatea de Metodologie si Administrarea Veniturilor Statului a
acceptat si inregistrat Declaratia de mentiuni 010 in data de 14.01.2005, revine prin
adresa din data de 08.04.2005 si comunica Activitatii Controlului Fiscal faptul ca :
“in situatia in care, societatea de la infiintare si pana la 01.01.2005 a indeplinit
conditiile de microintreprindere, a calculat, declarat si platit impozit pe venit
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microintreprindere, contribuabilul se considera microintreprindere. Incepand cu
01.01.2005 societatea devine platitoare de impozit pe profit”.

In drept, art.7, al.3 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, precizeaza:

“ Organul fiscal are obligatia sa examineze in mod obiectiv starea de fapt,
precum si sa indrume contribuabilii pentru depunerea declarartiilor si a altor
documente pentru corectarea declaratiilor sau documentelor, ori de cate ori este
cazul”.

Luand in considerare cele mentionate in cuprinsul deciziei, si avand in vedere
ca organele de control au incadrat societatea ca platitoare de impozit pe veniturile
microintreprinderii pe baza adresei din data de 08.04.2005, transmisa Activitatii de
control fiscal de catre Activitatea de metodologie si administrarea veniturilor statului,
fara a analiza forta juridica a Declaratiei de mentiuni pentru persoane juridice,
asociatii familiale si asocieri fara personalitate juridica, depusa de societatea
contestatoare si inregistrata la Directia generala a finantelor publice Mehedinti in data
de 14.01.2005 din care se retine ca S.C. X  S.R.L.  a fost luata in evidenta ca
platitoare de impozit pe profit incepand cu data de 29.08.2003, in conformitate cu
prevederile art. 185, alin.3 din Codul de procedura fiscala aprobat prin Ordonanta
Guvernului nr.92/2003, republicata care precizeaza:
“Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat,
situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va
avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare”, se va desfiinta
capitolul privind “Impozit pe veniturile microintreprinderii” din  Decizia de impunere
emisa la data de 19.05.2005, reprezentand impozit pe veniturile microintreprinderii si
accesorii aferente, urmand ca organele de control sa efectueze o noua verificare,
pentru aceeasi perioada  in scopul stabilirii tipului de impozit datorat.

La reverificare organele de control competente vor analiza forta juridica a
Declaratiei de mentiuni 010, inregistrata la Directia generala a finantelor publice
Mehedinti in data de 14.01.2005 fata de situatia de fapt existenta in evidenta
contabila, si vor tine cont  de argumentele invocate de contestatoare.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 7, al.3,
coroborat cu art. 179, art.185, al.3, din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscala republicata,  se:

D E C I D E :

Desfiintarea capitolului privind “Impozit pe veniturile
microintreprinderii” din Decizia de impunere din data de 19.05.2005, emisa de
Activitatea de control fiscal  in baza Raportului de inspectie fiscala din data de
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26.04.02005 intocmit de organele de control fiscal  si emiterea unei noi decizii de
impunere, urmand ca organele de control, prin alte persoane decat cele care au
intocmit raportul de inspectie fiscala care a stat la baza emiterii deciziei de impunere
contestate, sa procedeze la o noua verificare a aceleeasi perioade, tinand cont de
documentele anexate la dosarul cauzei, prevederile legale aplicabile in speta precum
si de cele precizate prin prezenta decizie.


